
 

 

Aggiornamento delle specifiche tecniche del modello 730/2021 
(ai sensi del punto 2 del provvedimento del 15 febbraio 2021) 

 

 

14 luglio 2021 

 Allegato C al provvedimento del 15 febbraio 2021 (Circolare di liquidazione) 

a) a pag. 134: 

a. nel titolo del paragrafo “9.12.4.2 Casi particolari compensi attività sportive 

(Veneto, Bolzano, Trento e Valle d’Aosta)”, Bolzano è eliminato; 

b. nel corpo del testo è eliminato il paragrafo dedicato alla “Provincia autonoma di 

Bolzano” di conseguenza i paragrafi dedicati alla Provincia autonoma di Trento e 

alla Regione Valle d’Aosta sono rispettivamente numerati in 9.12.4.2.2 e in 

9.12.4.2.3;  

b) a pag. 321, nella “Tabella aliquote dell’addizionale regionale all’IRPEF per l’anno 

d’imposta 2020”, è sostituito il rigo relativo alla Provincia autonoma di Bolzano; 

c) a pag. 327, il paragrafo 17.25.3.1.3 è stato sostituito. 

 

  31 maggio 2021 

 

 Allegato C al provvedimento del 15 febbraio 2021 (Circolare di liquidazione) 

a) a pag. 27, nella tabella 12 è eliminato il rigo dedicato al Comune di Cassano Spinola. 

 

13 maggio 2021 

 

 Allegato A al provvedimento del 15 febbraio 2021 

a) Rimossa obbligatorietà degli elementi RedditoCampione e RedditoCampioneFranchi 

all'interno dell'elemento complesso QuadroL 

14 aprile 2021 

 

 Allegato A al provvedimento del 15 febbraio 2021 
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a) Aggiunti gli elementi “ResiduoDueAnniPrecDic” e “ResiduoDueAnniPrec” all'interno 

rispettivamente degli elementi complessi “ErogazioniOnlus” e “ResiduoOnlus”; 

b) aggiunto il valore “14” all'elenco dei valori ammessi per il campo “TipoIntervento” 

all'interno dell'elemento complesso “InterventoRisparmioEnergetico”. 

 Allegato C al provvedimento del 15 febbraio 2021 (Circolare di liquidazione) 

c)  A pag. 99, nel paragrafo “Casi particolari” del capitolo “8.1.1 Sez. I – redditi assimilati 

per i quali la detrazione e’ rapportata al periodo di lavoro”, le prime tre righe sono 

sostituite con “Il dato può assumere i valori  “2” o “4” o “6”  o “8” o  “9” o “10” o 

“11” o “12”. I valori "9" e "12" possono essere utilizzati  alla luce dell’emanazione del 

relativo decreto che reca le modalità di versamento del contributo (d.P.C.M. del 26 

gennaio 2021 pubblicato in G.U. n. 66 del 17 marzo 2021).”; 

d) a pag. 27, nella tabella n. 12, nell’intestazione della seconda colonna le parole “1° 

gennaio” sono eliminate; 

e) a pag. 144, nel paragrafo “Codice fiscale (colonna 3)”, il numero “15”, ovunque ricorra, 

è eliminato; 

f) a pag. 164, nella tabella “730 2021 – Parte B”, nella quinta colonna del rigo dedicato al 

codice “7”, “50%” è sostituito con “65%”; 

g) a pag. 190, nel paragrafo “10.4.4 Rigo E36  - Erogazioni liberali in denaro o in natura in 

favore delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), delle organizzazioni 

di volontariato e delle associazioni di promozione sociale”, nel calcolo dell’entità 

“Totale_Deduzione_Fruibile” è infine aggiunto “+ col. 3 del Rigo E36”; 

h) a pag. 193, nella tabella “CONTROLLI BLOCCANTI QUADRO E - ONERI DETRAIBILI 

(Parte 2)” è aggiunto il seguente rigo: 

Erogazioni liberali in favore dello Stato, 

delle regioni, degli enti locali territoriali, 

di enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni 

e associazioni legalmente riconosciute 

senza scopo di lucro, compresi gli enti 

religiosi civilmente riconosciuti, per Covid-

19 

Se il campo CODICE è impostato a “72”, 

l’importo non può essere superiore a 

100.000 
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i) a pag. 196, nella tabella “CONTROLLI BLOCCANTI QUADRO E – RISPARMIO 

ENERGETICO ED ALTRE DETRAZIONI Righi E61 e E62 (PARTE 5)”, nella colonna di 

destra del rigo “Risparmio energetico - casella 110%” è infine aggiunto “ed il valore 

16”; 

j) a pag. 228, nella prima colonna della prima riga, “16 marzo” è sostituito con “31 marzo”; 

k) a pag. 230: 

1. nella prima colonna della prima riga, “16 marzo” è sostituito con “31 marzo”; 

2. nella prima colonna della seconda riga, “30 aprile” è sostituito con “10 maggio”; 

l) a pag. 382, nel capitolo “17.40.2 Reddito Imponibile uguale a zero”: 

3. dopo il quattordicesimo rigo è inserito 

“ResiduoDeduzioneSecondoAnnoPrecedente = col. 3 del Rigo E36 (Residuo 

2018)”; 

4. nella formula per determinare “Totale_Oneri_con_Residuo”, dopo 

“ResiduoDeduzionePrimoAnnoPrecedente +”, è aggiunto 

“ResiduoDeduzioneSecondoAnnoPrecedente  +”; 

5. nel terzultimo rigo, “col. 4” è sostituito con “col. 5”; 

m) a pag. 383: 

6. nel primo rigo “col. 3” è sostituito con “col. 4”; 

7. dopo il secondo rigo è inserito “ResiduoTotale_3 = ResiduoTotale_2 - PL_153_ 

AnnoPrecedente 

Determinazione del residuo per erogazioni liberiali in favore di Onlus secondo 

anno precedente (col. 3 rigo E36) 

PL_153_SecondoAnnoPrecedente (col. 3 Dichiarante o col. 6 Coniuge) =  al 

minore tra ResiduoDeduzioneSecondoAnnoPrecedente  e  ResiduoTotale_3;” 

8. negli esempi 1 e 2, “col. 4” è sostituito con “col. 5” e “col. 3” con “col. 4”; 

n) a pag. 384, nell’esempio 3, “col. 4” è sostituito con “col. 5” e “col. 3” con “col. 4”. 


